
Contacto

Correo Electrónico contratacion.dple@jcyl.es

Dirección Postal

Calle Jesús Rubio, 4
(24004) León España
ES413

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente A2024/000271 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 09-01-2024 a
las 08:23 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Dirección Provincial de Educación en León
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=POb5OMryZuMQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: La prestación del servicio de transporte escolar Ruta 2400694 IES de Fuentesnuevas
para alumnos de Formación Profesional Básica, incorporando vehículos menos contaminantes y más
sostenibles..

La L.O 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, señala en su artículo 82.2 que en la educación básica, en aquellasDescripción 
zonas rurales en que se considere aconsejable, se podrá escolarizar a los niños en un municipio próximo al de su residencia
para garantizar la calidad de la enseñanza. En este supuesto las Administraciones Educativas prestarán de forma gratuita
los servicios escolares de transporte y, en su caso, comedor e internado. La planificación del transporte del alumnado a su
centro se realizará minimizando el tiempo de desplazamiento.
 Igualmente la Orden EDU/926/2004, de 9 de junio, por la que
se regula el servicio de transporte escolar en los centros docentes públicos dependientes de la Consejería de Educación,
establece que la finalidad del servicio de transporte escolar es facilitar el desplazamiento gratuito de los alumnos a los que
se refiere la misma con el objeto de garantizarles el acceso a los distintos niveles del sistema educativo español en
condiciones de igualdad. Es decir que el objeto del transporte escolar es cubrir las necesidades de escolarización del
alumnado que carece de plaza escolar en su localidad de residencia.
 Para cumplir con esta obligación es necesario
contratar el servicio que garantice el desplazamiento de los alumnos desde su localidad de residencia hasta la localidad en
la que se ubica el centro escolar en el que están escolarizados, a través de vehículos más modernos y menos
contaminantes.
Valor estimado del contrato 47.890,39 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 16.753,18 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.230,16 EUR.

Clasificación CPV
60130000 - Servicios especiales de transporte de pasajeros por carretera.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Observaciones: Desde el 1 de enero de 2024 (o el siguiente a la formalización del contrato si esta fuese posterior), hasta
el último día del curso escolar 2023/2024.

Lugar de ejecución

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=POb5OMryZuMQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Centro educativo especificado en el título del expediente
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

FRANCISCO RUBEN ALONSO CASCALLANA
NIF 44429107F
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 11.880 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 13.068 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato A2024/000271
Fecha de Formalización 08/01/2024

Contrato

TEC00000000009419472MARCAAGUA.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9865b9f5-641c-4831-ae42-705603ef1490

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 08/01/2024

Motivación

Motivación Oferta con mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 05/01/2024

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b06d7f8c-44df-4de0-a8fb-cee3d683a004
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9865b9f5-641c-4831-ae42-705603ef1490
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9865b9f5-641c-4831-ae42-705603ef1490


Lugar

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE LEÓN

Dirección Postal

JESÚS RUBIO, 4
(24004) LEÓN España

Apertura

Apertura sobre oferta económica
El día 20/12/2023 a las 09:00 horas

Ofertas recibidas 7
Número de ofertas recibidas de PYMEs 6

Proceso de Licitación

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 131.2 de la Ley de la LCSP el procedimiento abierto y el procedimiento
restringido son los procedimientos ordinarios de adjudicación de contratos concurriendo en el presente procedimiento
además, los requisitos relativos al valor estimado que para acudir a este procedimiento abierto simplificado se establecen en
el artículo 159.6 de la LCSP. Caracteriza este procedimiento el que todo empresario interesado podrá presentar una
proposición, quedando excluida toda negociación de los términos del contrato con los licitadores.
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 15/12/2023 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 19/12/2023 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Antigüedad y seguridad del vehiculo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
Impacto ambiental del vehiculo.

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

Precio u Oferta económica



: PrecioSubtipo Criterio 
: 56Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2F3XppjNnodlWh bmkna2nXQ%3D%3D

ID 0000012402979 |  2024-000028076 | Tue, 09 Jan 2024 08:24:02:287 CET 170478450955730733UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2F3XppjNnodlWhbmkna2nXQ%3D%3D

